1786. CV 40, 2, 657; MI. 41, 797.

1788. CV 40, 2, 664; MI. 41, 801.

1787. CV 40, 2, 663; MI. 41, 800.

gatione laudabitur.... 5. Ibi vacabimus et videbimus, videbimus et amabimus, amabimus et laudabimus. Ecce quod erit in fine sine fine.

De bono viduitatis, 414.

580 C. 9, n. 12. In coniugali quippe vinculo si pudicitia con- 1789 servatur, damnatio non timetur; sed in viduali et virginiali continentia excellentia muneris amplioris expetitur; qua ex- petita et electa et voti debito oblata, iam non solum capes- serne nuptias, sed, etiamsi non nubatur, nubere velle dam- nabile est.

577 12, 15. De tertiis et de quartis et de ultra pluribus nup- 1790 tiis solent homines movere quaestionem. Unde ut breviter respondeam, nec ulla nuptias audeo damnare, nec iis vere- cundiam numerositatis auferre.

De natura et gratia, 415.

308 C. 4, n. 4. Haec autem Christi gratia, sine qua nec in- 1791 340 fantes nec aetate grandes salvi fieri possunt, non meritis redi- ditur, sed gratis datur; propter quod et gratia nominatur. *Iustificati, inquit, gratis per sanguinem ipsius* [Rom 3, 24]. Unde 347 ii, qui non per illam liberantur, sive quia audire nondum potuerunt, sive quia oboedire noluerunt, sive etiam cum per aetatem audire non possent, lavacrum regenerationis quod accipere possent; per quod salvi fierent, non acceperunt, iuste utique damnantur, quia sine peccato non sunt, vel quod ori- 302 ginaliter traxerunt, vel quod malis moribus addiderunt. *Omnies enim peccaverunt, sive in Adam, sive in se ipsis, et egent gloria Dei* [ib. 23].

344 26, 29. Ipse autem Deus, cum per *mediatorem Dei et 1792 hominum hominem Iesum Christum* [1 Tim 2, 5] spiritualiter sanat aegrum vel vivificat mortuum, id est, iustificat impium, et cum ad perfectam sanitatem, hoc est, ad perfectam vitam iustitiamque, perduxerit, non deserit si non deseratur, ut pie 317 semper iusteque vivatur. Sicut enim oculus corporis etiam plenissime sanus, nisi candore lucis adiutus, non potest cernere: sic et homo etiam perfectissime iustificatus, nisi aeterna luce iustitiae divinitus adiuvetur, recte non potest vivere.

327 31, 35. Operamur et nos, sed illo operante cooperamur, 1793 328 quia misericordia eius praevenit nos [Ps 58, 11]. Praevenit autem ut sanemur, quia et subsequetur ut etiam sanati vege- temur; praevenit ut vocemur, subsequetur ut glorificemur;

1789. CV 41 (cd. I. Zycha, 1900), 317; ML 40, 437.

1790. CV 41, 320; ML 40, 439.

1791. ML 44, 249.

1792. ML 44, 261.

1793. ML 44, 264.

praevenit ut pie vivamus, subsequetur ut cum illo semper vivamus, quia sine illo nihil possumus facere [Io 15, 5].